
 

Decreto Dirigenziale n. 410 del 31/05/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CAMPANIA 2014-20 - AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE

DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI

SECONDO LE NTC VIGENTI. INTERVENTO DENOMINATO: "VALUTAZIONE DELLA

SICUREZZA I. C. 82° - S. D'ACQUISTO". BENEFICIARIO: COMUNE DI NAPOLI. CUP

B64D22002810006. SURF OP_20922 22086PP000000048. AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Giugno 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Delibera n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta del
Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020, ai fini della successiva approvazione
parte del CIPE;

b. la  Conferenza  Stato  –  Regioni,  in  data  14  aprile  2016,  ha  reso  parere  positivo  sul  POC
Campania  2014/2020,  approvato  con  D.G.R.  n.  59/2016,  come  modificato  alla  luce  delle
indicazioni  fornite  dalle  Amministrazioni  Centrali  competenti  e  in  particolare  dal  Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

c. con  Delibera  CIPE  n.  11/2016,  è  stata  approvata  la  programmazione  delle  risorse  del
Programma  di  azione  coesione  2014/2020  –  Programma  complementare  della  Regione
Campania, di cui alla Delibera CIPE n.10/2015, per l’importo di € 1.236.213.336,77 suddiviso in
cinque assi tematici; 

d. con  Delibera  CIPE  n.  56/2017  è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma  Operativo
Complementare  
2014/2020, la cui dotazione finanziaria complessiva, incrementata di 100 Mln/€, risulta pari ad €
1.336.213.336,77;

e. con  Deliberazione  n.  278  del  14  giugno  2016  è  stato  approvato  il  documento  "Sistema  di
gestione e di Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il processo
di designazione delle Autorità del POR ai sensi dell’art 124 del Regolamento (UE) n. 1303 del
17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo e stabilito che il Sistema di gestione e di
Controllo del Programma Operativo Complementare 2014 – 2020 è dinamicamente coerente
con quello del POR FESR 2014 – 2020;

f. con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  22 del  5 febbraio  2018  è stato  emanato  il
Regolamento recante i  criteri  sull'  ammissibilità  delle spese per i  programmi cofinanziati  dai
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

g. con Decreto Dirigenziale n. 238 del 18/10/2022 della Direzione ADG FESR è stata approvata la
versione  aggiornata  del  “Sistema  di  gestione  e  Controllo”  e  vengono  approvate  le  versioni
aggiornate del “Manuale di Attuazione” e del “Manuale delle procedure per i controlli di 1° livello;

PREMESSO altresì che:

a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 18 del 29/12/2022 ha approvato le “Disposizioni
per la formazione del bilancio di  previsione finanziario per triennio 2023-2025 della Regione
Campania - Legge di stabilità Regionale per 2023”;

b. con Legge Regionale n. 19 del 29/12/2022 ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2023-2025 delle Regione Campania” in conformità con le disposizioni di cui al decreto
legislativo  23/06/2011  n.  118,  così  come modificato  ed integrato  dal  decreto  legislativo  del
10/08/2014 n. 126; 

c. la  Giunta  Regionale  nella  seduta  del  12/01/2023  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025, contenente, ai sensi dell’art. 39, comma
10,  del  decreto  legislativo  del  23/06/2011  n.  118 la  ripartizione  delle  tipologie  di  entrata  in
categorie e dei programmi di spesa in macro aggregati per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio di previsione; 

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n.9 del 12/01/2023 è stato approvato il Bilancio
Gestionale 2023- 2025 della Regione Campania;

e. in data 07/06/2018 è stato emanato il Regolamento n. 5, “Regolamento di contabilità regionale”
in attuazione dell’art. 10 della Legge Regionale n. 37 del 5/12/2017; 

RILEVATO che:

a. con deliberazione n.  520 del  25 novembre 2020,  la  Giunta  ha approvato gli  indirizzi  ai  fini
dell’acquisizione  di  servizi  di  Architettura  e  Ingegneria  per  infrastrutture  sociali  sanitarie  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Giugno 2023



scolastiche in Regione Campania a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020;
b. l’Ufficio Speciale Grandi Opere – con nota PG/2022/0305175 del 13 giugno 2022 – in relazione

all’analisi dello stato dell’arte del patrimonio pubblico di edifici destinati ad edilizia scolastica e
alla necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, azioni rivolte alla mitigazione del rischio
sismico relativo a tali edifici, al fine di conseguire il richiamato obiettivo, ha quantificato in 20
milioni  di  euro  a  valere  sulle  risorse  POC  Campania  2014-20  la  dotazione  finanziaria
programmata con la citata DGR 520/20 da destinare a procedure ad evidenza pubblica in favore
degli enti proprietari di edifici scolastici per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica
da redigersi nel rispetto delle vigenti Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC);

CONSIDERATO che:

a. con decreto dirigenziale n. 492 del 30/09/2022, pubblicato sul BURC n. 83/2022, il  Direttore
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione  professionale,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  ha
approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali della valutazione della
sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti;

b. con  decreto  dirigenziale  n.  190  del  16/03/2023  il  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione professionale, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha preso atto degli esiti dei lavori
svolti dalla commissione per la valutazione delle istanze pervenute in risposta all’avviso pubblico
e ha approvato l’elenco delle istanze escluse e la graduatoria delle istanze ammesse (Allegato
B) da finanziare a valere sulle risorse POC Campania 2014/2020 di cui alla DGR n. 520 del
25/11/2020 e alla nota PG/2022/0305175 del Responsabile Ufficio Grandi Opere;

c. che l’intervento denominato:  “Valutazione della sicurezza I. C. 82° - S. D’ACQUISTO”,  CUP
B64D22002810006, SURF OP_20922 22086PP000000048, con beneficiario Comune di Napoli,
C.F. 80014890638, è inserito nell’allegato “A” delle istanze ammesse a finanziamento del citato
decreto per un importo pari ad € 16.857,22

d. con istanza di partecipazione caricata sulla piattaforma B.O.L. in data 11/11/2022, acquisita al
protocollo regionale al n. PG/2022/569378, il beneficiario ha trasmesso la documentazione di
rito ai fini dell’ammissione a finanziamento;

RITENUTO di

a. dover procedere all’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato: “Valutazione della
sicurezza  I.  C.  82°  -  S.  D’ACQUISTO”,  CUP  B64D22002810006,  SURF  OP_20922
22086PP000000048,  con  beneficiario  Comune di  Napoli,  C.F. 80014890638,  inserito  tra  le
istanze ammesse a finanziamento del citato decreto n. 190/2023 per un importo pari ad €  €
16.857,22 a valere sulle risorse POC Campania 2014/2020

b. di dover approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato A) da sottoscrivere tra le parti,
contenente gli  obblighi  del  Responsabile Linea d’Azione (RLA) regionale e del  Beneficiario,
nonché le condizioni di  erogazione del finanziamento, e che lo stesso debba formare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

c. di  dover  ribadire  che,  in  coerenza  con  l’art.  10,  lett.  c.)  dell’avviso  approvato  con  decreto
492/2022,  il  beneficiario  è  obbligato,  pena  la  revoca  del  finanziamento,  a  trasmettere  le
valutazioni della sicurezza redatte, debitamente verificate, validate ed approvate, complete di
ogni elaborato ivi compreso la scheda di sintesi, entro e non oltre 180 giorni dalla data di stipula
della convenzione; 

d. di  dover  prendere  atto  del  rispetto  dei  dettami  prescritti  al  paragrafo  5.1  del  Manuale  di
Attuazione del POR FESR CAMPANIA 2014/2020;

e. di dover rinviare a successivo atto la rideterminazione del quadro economico post-gara, al netto
delle economie maturate, che non sono nella disponibilità del beneficiario;

f. di dover comunicare che il Responsabile del Procedimento è Finisia Moschiano, Funzionario
della 50.11.09;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Giugno 2023



VISTI 

a. il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 116/2018 e ss.mm.ii.;
b. le Deliberazione di Giunta regionale n. 520/2020, n. 402/2021 e n. 610/2021
c. le Leggi Regionali n. 23/96 ,n.18 e n.19 del 29/12/2022;
d. i decreti della Dir.  Gen. Istruzione Formazione Lavoro e Politiche giovanili n. 492/2022, n.

610/2022, n.190/2023;
e. la nota PG/2022/0305175 dell’Ufficio Grandi Opere
f. il decreto della Dir. Gen. ADG FESR n. 238 del 18/10/2022;
g. il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  100  del  21/07/2020  del  conferimento

dell’incarico di Direttore   Generale   per   l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili   alla   Dott.ssa   Maria Antonietta D’Urso;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento
 

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di ammettere a finanziamento l’intervento denominato:  “Valutazione della sicurezza I. C. 82° -
S.  D’ACQUISTO”, CUP B64D22002810006,  SURF OP_20922  22086PP000000048,  con
beneficiario  Comune  di  Napoli,  C.F.  80014890638,  inserito  nell’allegato  “A”  delle  istanze
ammesse a finanziamento del citato decreto n. 190/2023 per un importo pari ad € € 16.857,22
a valere sulle risorse POC Campania 2014/2020di approvare l’allegato schema di Convenzione
(Allegato A) da sottoscrivere tra le parti, contenente gli obblighi del Responsabile Linea d’Azione
(RLA) regionale e del Beneficiario, nonché le condizioni di erogazione del finanziamento, e che
lo stesso debba formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ribadire che, in coerenza con l’art. 10, lett. c.) dell’avviso approvato con decreto 492/2022, il
beneficiario è obbligato, pena la revoca del finanziamento,  a trasmettere le valutazioni  della
sicurezza redatte, debitamente verificate, validate ed approvate, complete di ogni elaborato ivi
compreso  la  scheda  di  sintesi,  entro  e  non  oltre  180  giorni  dalla  data  di  stipula  della
convenzione; 

3. di prendere atto del rispetto dei dettami prescritti al paragrafo 5.1 del Manuale di Attuazione del
POR FESR CAMPANIA 2014/2020;

4. di rinviare a successivo atto la rideterminazione del quadro economico post-gara, al netto delle
economie maturate, che non sono nella disponibilità del beneficiario;

5. di dover comunicare che il Responsabile del Procedimento è Finisia Moschiano, Funzionario
della 50.11.09;

6. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - STAFF
50  13  93  “Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo”,  all’Assessore  con  delega  all’Istruzione,
all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, alla Programmazione Unitaria Regionale, alla
Segreteria di Giunta, e al Beneficiario, al BURC per la pubblicazione.

Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  5 Giugno 2023


	BURC n. 43 del  5 Giugno 2023

